Anunțuri despre licitație au apărut în presa din România.

Selectarea constructorului a durat mai mult timp decât se așteptau autoritățile focșanene. Inițial nu au fost constructori înscrși la licitație care a ajuns până la Ministerul de Interne.

În final, la 3/15 octombrie 1884 a fost semnat contractul între Primărie și Societatea Romană de Construcții și Lucrări Publice. După finalizarea licitației, era de 339150 lei valoarea investiției, după finalizarea licitației, era de 339150 lei valoarea investiției.